

Số: 05/BC-UBND

Gia Xuyên, ngày 08 tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ năm 2023

Căn cứ Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.

UBND xã Gia Xuyên báo cáo tình hình thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 năm 2023, như sau:

#### I. Đánh giá chung:

Nghị định 130/2005/NĐ-CP được triển khai tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị chủ động trong việc sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính một cách hợp lý nhất để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Thúc đẩy việc sắp xếp, tổ chức bộ máy ở đơn vị được tinh gọn, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng lao động, kinh phí quản lý hành chính. Nâng cao hiệu suất lao động, hiệu quả sử dụng kinh phí quản lý hành chính, tăng thu nhập cho cán bộ, công chức.

#### II. Đánh giá cụ thể:

##### 1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ nhà nước của các cơ quan nhà nước:

Năm 2023 UBND xã Gia Xuyên xây dựng ban hành đầy đủ các quyết định, quy chế, kế hoạch đảm bảo thực hiện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. Đảm bảo sử dụng đúng, đủ số lượng biên chế và chi phí quản lý hành chính được giao.

##### 2. Đánh giá tình hình triển khai Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/10/2005:

###### a. Tình hình thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính các đơn vị:

Ban hành Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của chủ tịch UBND xã Gia Xuyên về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế chi tiêu nội bộ kèm theo quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2023.

Ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND xã Gia Xuyên triển khai thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; Ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 về việc ban hành chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí kèm theo Quyết định số 10/QĐ-UBND.

Thực hiện niêm yết công khai hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm theo đúng quy định.

**b. Về biên chế:**

- Tổng số biên chế đầu năm 2023: 20 người.
- Số biên chế có mặt năm 2023: 20 người.
- Số biên chế tiết kiệm được: 0 người.

**c. Phân phối sử dụng kinh phí tiết kiệm được năm 2023:**

- Kinh phí quản lý hành chính tiết kiệm được năm 2023: 65,8 triệu đồng, trong đó:

- + Chi thu nhập tăng thêm: 0 đồng.
- + Chi khen thưởng, phúc lợi, trợ cấp khó khăn: 65,8 triệu đồng.
- + Trích quỹ dự phòng ổn định thu nhập: 0 đồng.
- + Bổ sung nguồn thực hiện cải cách tiền lương tại đơn vị: 0 đồng.

**d. Các biện pháp thực hành tiết kiệm và tăng thu:**

UBND xã Gia Xuyên đã thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, dự toán chi tiết làm căn cứ để thực hiện. Năm 2023 là năm đầu UBND xã thực hiện nguồn ngân sách xã tự chủ nên còn nhiều khó khăn vướng mắc. Song thông qua việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, dự toán chi tiết năm 2023 UBND xã Gia Xuyên đã tiết kiệm chi được 65,8 triệu đồng, dự kiến sẽ chuyển nguồn chi khen thưởng, chi cho các hoạt động phúc lợi tập thể như: hỗ trợ các hội đoàn thể, hỗ trợ các ngày lễ tết, ngày kỉ niệm, ngày thương binh liệt sỹ, ngày quân đội nhân dân. Trợ cấp khó khăn thường xuyên, đột xuất, trợ cấp cho cán bộ không chuyên trách nghỉ khi thực hiện tinh giảm theo Nghị quyết 26 của HĐND tỉnh, chi sửa chữa các công trình phúc lợi.

Tập trung thu đối với nguồn thu khó như thu phân chia theo tỷ lệ %, chủ động phối hợp tốt với các ngành tập trung chỉ đạo tăng cường khai thác tận thu,

phân đầu thu đạt và vượt chỉ tiêu giao. Kiểm tra, rà soát thu các loại phí, các khoản thu khác theo đúng quy định của nhà nước; tích cực khai thác các nguồn thu, đẩy mạnh vận động thu đóng góp, thu sự nghiệp và thu khác ngân sách. Rà soát tổng hợp nguồn thu từ chuyển mục đích đất, xử lý đất dôi dư trong nhân dân, đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn đầu tư xây dựng cơ bản.

*(Báo cáo số liệu theo phụ lục đính kèm)*

### **III. Những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị: Không có**

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ năm 2023 của UBND xã Gia Xuyên.

#### **Nơi nhận**

- Phòng TC-KH thành phố;
- TT. Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Tân**

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 130/2005/NĐ-CP  
CỦA CÁC CƠ QUAN HÀNH CHÍNH NĂM 2023**

(Đính kèm Báo cáo số 05 ngày 08 tháng 01 năm 2024 của UBND xã)

DVT: người, triệu đồng

TT	TÊN ĐƠN VỊ	Biên chế, lao động				Quý tiền lương cấp bậc, chức vụ	Tổng kinh phí trong năm	Kinh phí được tự chủ	NSNN cấp năm 2023		Nguồn thu			Kinh phí tiết kiệm được	Tổng thu nhập tăng		Trích lập quỹ		
		Tổng số	Biên chế		LĐ hợp đồng (Trên 1 năm)				Thực hiện tự chủ	Không thực hiện tự	Các khoản thu được để lại				Thực hiện năm trước	Thực hiện năm nay	Quỹ dự phòng ổn định	Khác	
			KH	TH							Tổng số thu năm trước - năm	Thu trong năm 2023							
												Tổng số	Phí, lệ phí						Thu dịch vụ + Khác
(người)	(người)	(người)	(người)	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ	trđ				
1	2	3=5+6	4	5	6	7	8=9+11	9=10+13	10	11	12	13=14+15	14	15	16	17	18	19	20
	<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>-</b>	<b>1.075</b>	<b>4.868</b>	<b>4.049</b>	<b>4.001</b>	<b>819</b>	<b>35</b>	<b>48</b>	<b>14</b>	<b>34</b>	<b>66</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>66</b>

Người lập biểu  
(Ký ghi rõ họ tên)



Đỗ Thị Lá

Thủ trưởng đơn vị  
(Ký tên, đóng dấu)



Hồ Văn Tân

